— 1 —

平急

福 州 市 鼓 楼 区 人 民 政 府 文 件

鼓政规〔2022〕4号

福州市鼓楼区人民政府关于
印发《鼓楼区全力抗疫情助企业促发展的

若干政策措施》的通知

各街道办事处、洪山镇政府，区直各办、局（公司），福州软件

园管委会：

《鼓楼区全力抗疫情助企业促发展的若干政策措施》已经区

政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

福州市鼓楼区人民政府

2022 年 4月 18日

— 2 —

鼓楼区全力抗疫情助企业促发展的
若干政策措施

为进一步统筹抓好疫情防控和经济社会发展，综合实施退税

减税、降费让利、房租减免、金融支持、援企稳岗等助企纾困政

策，全力支持相关行业和企业克服困难、恢复发展，持续优化营

商环境，努力减少疫情对经济社会发展的影响，特制定本政策措

施。

一、减轻各类企业负担

1.扎实推进税费支持政策。退税和减税并举，落实组合式税

费支持政策。推动落实增值税小规模纳税人免征增值税政策、小

微企业“六税两费”减免政策、小微企业所得税优惠、增值税期

末留抵退税、初创科技型企业优惠政策、服务业领域困难行业纾

困等税收政策。释放税费优惠政策驱动效应，提振企业发展信心。

（责任单位：区税务局）

2.减免市场主体租金。对承租区属国有房屋从事生产经营活

动的服务业小微企业和个体工商户，2022 年减免 3个月租金；合

同到期有续租需求的，可按评估价续租一轮；提出提前退租申请

的，免除提前解约违约责任；租赁合同中承租方有承诺相关经济

贡献，因疫情影响不达标的，可根据实际情况免除2022 年考核违

约责任。（责任单位：区国资中心）

— 3 —

二、加大金融支持力度

3.加强转续贷服务。对于有发展前景但受疫情影响暂时出现

经营困难的企业，尤其是批发零售、住宿餐饮、交通运输、文化

旅游等行业的企业，各金融机构不得盲目抽贷、断贷、压贷，不

得随意调降信用等级和风险分类，不得随意压缩贷款规模和授信

额度，可予以展期或续贷，并通过适当下调贷款利率、增加信用

贷款和中长期贷款等方式，做到应延尽延，支持企业渡过难关。

（责任单位：区金融办）

4.加大纾困支持力度。第一期至第五期纾困专项贷款资金到

期后，各金融机构应继续采取措施，积极引导有融资需求企业按

程序申请政策性贷款，跟踪落实各金融机构贷款接续情况。鼓励

符合条件的企业积极申报第六期中小微企业纾困贷款，各金融机

构主动运用自身各类资源为企业提供优惠利率贷款，降低企业融

资成本，助力企业高效融资。（责任单位：区金融办）

5.专项额度帮扶解难。联合中国银行鼓楼支行为辖区中小微

企业提供首批总额10亿元、利率不高于 3.85%的扶持贷款，优先

用于增产增效领域（不包括房地产、投资、租赁、火电及产能过

剩、淘汰行业）。由各行业主管部门收集梳理企业名单，区金融

办汇总后协调金融机构专项额度帮扶。（责任单位：区金融办、

各行业主管部门）

6.帮助数字经济企业纾困。联合兴业银行、海峡银行，提供

— 4 —

优惠金融服务：（1）纾困贷款服务：兴业银行为列入纾困名单的

企业，提供贷款期1年以内，贷款额 1000 万元以内，利率为 3.3%

的纾困贷款；（2）贷款延期服务：海峡银行对受疫情影响的企业，

按照应延尽延的原则，提供6个月内的贷款还款延期，且不列入

企业信用记录。（3）个性化服务：海峡银行对疫情期间遇到资金

周转等需求的企业，根据企业实际，提供个性化金融支持服务。

（责任单位：区数字办）

7.提供线上经济贷服务。积极支持辖区数字经济企业参与申

报全省线上贷入池，帮助企业解决融资难、融资贵、融资慢等问

题。（责任单位：区数字办）

三、做好援企稳岗工作

8.鼓励开发 B类公益性岗位。对符合开发 B类公益性岗位的

辖区企业，按我市最低工资标准的50%给予实际安排就业困难人

员人数的岗位补贴。（责任单位：区人社局）

9.发放用工调剂补贴。对 2022 年第二季度为辖区重点企业

调剂员工的各类用工调剂平台，且调剂员工稳定就业3个月以上

的，按每人500 元标准予以补助，调剂平台单家补助资金上限为

10万元。（责任单位：区人社局）

10.支持企业开展技能提升培训。对受疫情影响的企业组织

职工开展岗前技能培训、岗位技能提升培训、企业直补培训、新

型学徒制培训的，按规定给予企业500-6000 元/人的补贴；优先

— 5 —

发放定向职业技能电子培训券。（责任单位：区人社局）

四、支持重点领域恢复发展

11.助力内贸发展。支持限上商贸企业积极开展线上线下促

消费活动，达到一定条件的，按最高不超过 50万元给予奖励；引

导限额以上餐饮企业开展线上直播、订餐，提供线下自提和无接

触配送服务，对依托第三方平台或自营网站（平台），每季度网

络销售额达到一定条件的，按网络销售额 2%给予奖励。（责任单

位：区商务局）

12.帮扶外贸企业。对年出口额 600 万美元以下的小微企业

投保出口信用保险保费予以全额支持；对我区 2021 年有进出口实

绩的外贸企业，参加我市重点境内涉外展的给予扶持。（责任单

位：区商务局）

13.帮助企业开拓市场。对我区规模以上工业和软件企业，

帮助申报《福州市名优产品目录》；对规模以上工业企业参与本

省其他地市或省外公开招标项目中标，且单个中标合同金额600

万元以上的，市级给予不超过合同金额3%的奖励，单个项目奖励

不超过 100 万元，单家企业年度奖励不超过150 万元。（责任单

位：区工信局）

14.鼓励工业企业“小升规”。对 2022 年提升规模或新建投

产并纳统的规模以上工业企业，市级给予 30 万元奖励；2022 年

一季度新投产纳统的规上工业企业在市级30万元奖励的基础上，

— 6 —

省级再给予5万元奖励。（责任单位：区工信局）

15.支持“专精特新”企业发展。支持企业申报省“专精特

新”中小企业、国家专精特新“小巨人”，优先保障受疫情影响

的“专精特新”企业的奖励资金下达。开展“专精特新八闽行”

活动，为每家“专精特新”企业配备一名服务专员，帮助解决实

际困难。（责任单位：区工信局）

16.支持云上远程办公。携手华为云（welink）面向辖区企

业推出为期一个月的免费云办公服务，帮助客户在疫情期间实现

云办公和协同办公。（责任单位：区数字办）

五、强化服务保障

17.开辟审批绿色通道。为受疫情影响企业开辟审批绿色通

道，一次性告知办理流程和申报材料，由专人跟进全程办事进度，

借助告知承诺、容缺受理、免费邮递等措施，帮助企业解决困难，

加快审批服务速度，实现少跑快办。（责任单位：区行政服务中

心）

18.提升线上服务水平。依托企业服务中心综合窗口全面承

接受疫情影响企业提出的各类服务需求，通过“福州鼓楼营商”

微信公众号、中心服务热线等渠道，对受疫情影响而不方便出行

的办理人，或涉及市、区重点招商项目的事项，持续提供线下全

流程代办服务。强化线上办税，远程办税，鼓励纳税人缴费人通

过“线上办税”“掌上办税”等进行“非接触式”便捷办税缴费。

— 7 —

（责任单位：区行政服务中心、区税务局）

19.适当放宽行政审批办理时限。受疫情影响，无法按时办

理相关证照及行政审批事项的企业，可申请延迟办理。（责任单

位：区市场监管局）

20.建立健全服务企业长效机制。深化“服务企业直通车”

“一企一议”“企业服务日”等机制，强化区领导联系重点项目、

重点项目协调推进等机制，高效协调解决政策落实过程中的难点、

堵点问题，指导帮助企业用足用好相关纾困扶持措施。（责任单

位：区行政服务中心）

国家、省、市有其他支持企业发展相关政策措施的，均遵照

执行。建立政策动态更新机制，并根据企业反映的问题和实际情

况动态调整优化助企纾困相关政策措施，各项政策条款由责任单

位负责解释、落实。本政策措施自发布之日起施行，有效期至

2022 年 12 月 31 日。（具体政策措施明确执行期限的，从其规

定）

— 8 —

福州市鼓楼区人民政府办公室 2022 年 4月 18日印发